Vừa lên ngôi vua ra Dụ (1848) định rằng "giáo sĩ ngoại quốc vào truyền đạo sẽ bị tử hình, đạo trưởng người Nam không bỏ đạo thì bị khắc vào má hai chữ "tả đạo" rồi đày đi các vùng nước độc, thường dân vì ngu tối hoặc bị mua chuộc bằng tiền bạc thì các quan phải dạy dỗ và đừng có giết hại..."(5) Năm Tự Đức thứ tư (1851) lại có thêm một chỉ dụ xiết chặt thêm việc cấm đạo. Năm 1859, sau khi Liên quân Pháp - Tây Ban Nha đánh vào Đà Nẵng và Gia Định thì nhà vua liên tiếp ra ba chỉ dụ vào tháng 5, tháng 10 và tháng 12 qui định việc quản lý giáo dân cùng các hình thức trừng

phạt thật nặng nề.

Sau vài năm làm việc, am tường tình thế nước nhà, hiểu rõ dã tâm của người Pháp, như là sau một chuyến Âu du có dịp quan sát xứ người, tài năng được khẳng định, thêm tự tin, thêm uy tín, cụ định hình được một hướng đi.

Lúc đó mọi việc như đã an bài, không

thể đảo ngược. Hòa ước năm Nhâm Tuất 1862 giúp cho hai bên Pháp và Triều đình Huế tỏ ra thân thiện, dù chỉ là bề ngoài. Việc cấm đạo bị bãi bỏ, dù trên hình thức. Phía Pháp càng lúc càng mạnh và phía Việt càng ngày càng suy yếu, họ bình định xong thuộc địa Nam Kỳ và đặt được nền bảo hộ lên hai miền Trung Bắc.

Tất cả những điều này Cụ làm theo thói quen của một nhà khảo cứu, nhưng hại thay đó cũng là những điều mà người Pháp rất muốn biết. Năm 1872 Trung tá Hải quân Senez được lệnh nghiên cứu các vấn đề chánh trị và kinh tế ở Bắc Kỳ. Năm sau, 1873 Francis Garnier đánh thành Hà Nội, Nguyễn Tri Phương tuấn tiết. Hòa ước Giáp Tuất (1874) ra đời, Bắc Kỳ tạm yên, ít nhứt là trong thành thị, và Cụ Petrus Ký vui chơi xứ Bắc. Năm 1881 cụ xuất bản cuốn “*Chuyến Đi Bắc Kỳ năm Ất Hợi*” thì năm sau, 1882 Pháp đánh thành Hà Nội lần thứ hai, Hoàng Diệu tuấn tiết và sau đó đặt nền bảo hộ lên Bắc Kỳ.